
ContactoDirección Postal

Tipo de Contrato Suministros
Subtipo Adquisición

Valor estimado del contrato 52.000.000 EUR.
Importe 52.000.000 EUR. [1]
Importe (sin impuestos) 41.080.000 EUR. [2]
Plazo de Ejecución

Del 01/01/2019 al 31/12/2020

Anuncio de licitación
Número de Expediente 1/2018
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 09-08-2018 a
las 10:12 horas.

Suministro de energia electrica para las entidades locales de las Islas Baleares

Contrato Sujeto a regulacion armonizada

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
31154000 - Suministros ininterrumpidos de energía. [3]
09000000 - Derivados del petróleo, combustibles, electricidad y otras fuentes de energía.
09300000 - Electricidad, calefacción, energías solar y nuclear.
09310000 - Electricidad.
31150000 - Reactancias para lámparas o tubos de descarga. [4]

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Manual
Sistema de Contratación Establecimiento del Acuerdo Marco
Idioma de Presentación de Oferta Catalán Español

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=f9ZZ3tVF7fsuf4aBO%2BvQlQ%3D%3D

Nº de Lotes: 3

Se debe ofertar: A uno o varios lotes [5]
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 3

Entidad Adjudicadora

Consejo Ejecutivo de la Federació D'Entitats Locals de les Illes Balears
Tipo de Administración Entidad de Derecho Público
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=PuUMts7fH5Crz3GQd 5r6SQ%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=f9ZZ3tVF7fsuf4aBO%2BvQlQ%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=PuUMts7fH5Crz3GQd5r6SQ%3D%3D


Recepción de Ofertas

Consejo Ejecutivo de la Federació D'Entitats Locals de
les Illes Balears

Dirección Postal

Calle General Riera
(07011) Palma España

Dirección de Visita

GENERAL RIERA, 111
(07010) PALMA España

Plazo / Horario

De las 09:00 a las 14:00

Contacto

Teléfono 971760911
Fax +34 971763102
Correo Electrónico felib@felib.es

Proveedor de Información adicional

Consejo Ejecutivo de la Federació D'Entitats Locals de
les Illes Balears

Dirección Postal

Calle General Riera
(07011) Palma España

Dirección de Visita

GENERAL RIERA, 111
(07010) PALMA España

Plazo / Horario

De las 09:00 a las 14:00

Contacto

Teléfono +34 971760911
Fax +34 971763102
Correo Electrónico serveisjuridics@felib.es

Proveedor de Pliegos

Consejo Ejecutivo de la Federació D'Entitats Locals de
les Illes Balears

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 21/09/2018 a las 15:00

Dirección Postal

Calle General Riera
(07010) Palma España

Dirección de Visita

GENERAL RIERA, 111
(07010) PALMA España

Plazo / Horario

De las 09:00 a las 14:00

Contacto

Teléfono +34 971760911
Fax +34 971763102
Correo Electrónico felib@felib.es

Correo Electrónico felib@felib.esCalle General Riera
(07011) Palma España
ES53



Lugar

SEDE FELIB, EDIFICIO CONSELL DE MALLORCA

Dirección Postal

CALLE GENERAL RIERA, 111
(07010) PALMA DE MALLORCA España

APERTURA SOBRES

Apertura sobre oferta económica
El día 03/10/2018 a las 10:46 horas
APERTURA SOBRES

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 01/10/2018 a las 15:00

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Información del Anuncio Previo en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 25/06/2018

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 23/07/2018



Presupuesto base de licitación
Importe 16.000.000 EUR. [7]
Importe (sin impuestos) 12.640.000 EUR. [7]

Clasificación CPV
09000000 - Derivados del petróleo, combustibles,
electricidad y otras fuentes de energía. [7]

Clasificación CPV
09300000 - Electricidad, calefacción, energías solar
y nuclear. [7]

Clasificación CPV
09310000 - Electricidad. [7]

Lugar de ejecución
País España [7]
Subentidad Nacional Illes Balears [7]
Código de Subentidad Territorial ES53 [7]

Presupuesto base de licitación
Importe 34.000.000 EUR. [6]
Importe (sin impuestos) 26.860.000 EUR. [6]

Clasificación CPV
09000000 - Derivados del petróleo, combustibles,
electricidad y otras fuentes de energía. [6]

Clasificación CPV
09300000 - Electricidad, calefacción, energías solar
y nuclear. [6]

Clasificación CPV
09310000 - Electricidad. [6]

Lugar de ejecución
País España [6]
Subentidad Nacional Illes Balears [6]
Código de Subentidad Territorial ES53 [6]

Objeto del Contrato: Suministro de energia electrica para las entidades locales de las Islas Baleares

Valor estimado del contrato 52.000.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 52.000.000 EUR. [1]
Importe (sin impuestos) 41.080.000 EUR. [2]

Clasificación CPV
31154000 - Suministros ininterrumpidos de energía. [3]
09000000 - Derivados del petróleo, combustibles, electricidad y otras fuentes de energía.
09300000 - Electricidad, calefacción, energías solar y nuclear.
09310000 - Electricidad.
31150000 - Reactancias para lámparas o tubos de descarga. [4]

Plazo de Ejecución
Del 01/01/2019 al 31/12/2020

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Illes Balears
Código de Subentidad Territorial ES53

Dirección Postal

España

Lote 1: Lote baja tension 1 [6]

Lote 2: lote baja tension 2 [7]



Presupuesto base de licitación
Importe 2.000.000 EUR. [8]
Importe (sin impuestos) 1.580.000 EUR. [8]

Clasificación CPV
09000000 - Derivados del petróleo, combustibles,
electricidad y otras fuentes de energía. [8]

Clasificación CPV
09300000 - Electricidad, calefacción, energías solar
y nuclear. [8]

Clasificación CPV
09310000 - Electricidad. [8]

Lugar de ejecución
País España [8]
Subentidad Nacional Illes Balears [8]
Código de Subentidad Territorial ES53 [8]

Lote 3: lote media tension [8]

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Formulario de datos de la empresa licitadora (formato Excel). Documento Europeo Único de
Contratación (DEUC) previsto en el artículo 59 de la DN, y desarrollado en el reglamento de ejecución UE / 2016/7 de la
Comisión europea de 5 de enero de 2016. Declaración responsable de capacidad para contratar. Declaración sobre grupo
empresarial. Autorización para la obtención de datos y documentos. Declaración sobre la cifra de negocios global de la
empresa. Declaración de los principales suministros de los últimos tres años. Declaración responsable sobre el porcentaje
de personas con minusvalía. Sumisión a los juzgados y tribunales españoles. Declaración de privacidad de datos y
documentos sobre A. Declaración de inscripción en el Registro Oficial de Licitadores y Empresas Clasificadas del Estado
(ROLECE).
Medidas de gestión medioambiental Periodo: TRES ULTIMOS EJERCICIOS
Maquinaria, material y equipo técnico para la ejecución del contrato Periodo: TRES ULTIMOS EJERCICIOS
Instalaciones técnicas y medidas para garantizar la calidad Periodo: TRES ULTIMOS EJERCICIOS
Control por la entidad contratante sobre la capacidad del empresario Periodo: TRES ULTIMOS EJERCICIOS
Certificados de control de calidad expedidos por los institutos o servicios oficiales Periodo: TRES ULTIMOS EJERCICIOS
Indicación de la parte del contrato que se pretende subcontratar Periodo: TRES ULTIMOS EJERCICIOS
Otros - Formulario de datos de la empresa licitadora (formato Excel). Documento Europeo Único de Contratación (DEUC)
previsto en el artículo 59 de la DN, y desarrollado en el reglamento de ejecución UE / 2016/7 de la Comisión europea de 5
de enero de 2016. Declaración responsable de capacidad para contratar. Declaración sobre grupo empresarial. Autorización
para la obtención de datos y documentos. Declaración sobre la cifra de negocios global de la empresa. Declaración de los
principales suministros de los últimos tres años. Declaración responsable sobre el porcentaje de personas con minusvalía.
Sumisión a los juzgados y tribunales españoles. Declaración de privacidad de datos y documentos sobre A. Declaración de
inscripción en el Registro Oficial de Licitadores y Empresas Clasificadas del Estado (ROLECE).

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Fondos propios Periodo: TRES ULTIMOS EJERCICIOS
Cifra anual de negocio Periodo: TRES ULTIMOS EJERCICIOS
Patrimonio neto Periodo: TRES ULTIMOS EJERCICIOS

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación



Contacto

Teléfono +34 971760911
Fax +34 971763102
Correo Electrónico felib@felib.es

Dirección Postal

GENERAL RIERA, 111
(07010) PALMA España

Contacto

Teléfono +34 971760911
Fax +34 971763102
Correo Electrónico felib@felib.es

Dirección Postal

GENERAL RIERA, 111
(07010) PALMA España

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Documento donde se indique el modelo de archivo digital o archivo electrónico
: 10Ponderación 

: 10Cantidad Máxima 
Documento identificativo del gestor único del contrato y su equipo de adjuntos

: 30Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 30Cantidad Máxima 

Documento relativo a la página web
: 30Ponderación 

: 30Cantidad Máxima 
servicio de atención de reclamaciones

: 30Ponderación 
: 20Cantidad Máxima 

sistema de atención de urgencias durante las 24 horas
: 10Ponderación 

: 10Cantidad Máxima 

Presentación de recursos

Información sobre recursos

CONSEJO EJECUTIVO FELIB
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

CONSEJO EJECUTIVO FELIB

Proceso de Licitación

Información Acuerdo Marco

Número Previsto de Operadores Más de 1
Duración 2 Año(s)
Valor estimado del contrato 52.000.000 EUR.



Rectificaciones al Anuncio

Enlace al Anuncio Anterior
[1]Donde se decía ' 12.057.650 EUR. ' ahora se dice ' 52.000.000 EUR. '
[2]Donde se decía ' 9.965.000 EUR. ' ahora se dice ' 41.080.000 EUR. '
[3]Se añade información en

Clasificación CPV
31154000: Suministros ininterrumpidos de energía.

[4]Se añade información en

Clasificación CPV
31150000: Reactancias para lámparas o tubos de descarga.

[5]Se añade información en
Se debe ofertar: A uno o varios lotes

[6]Se añade información en

Lote
1

Objeto del Contrato
1
Nombre Lote baja tension 1
Suministros

Presupuesto base de licitación
Importe 34.000.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 26.860.000 EUR.

09000000 - Derivados del petróleo, combustibles, electricidad y otras fuentes de energía.
09300000 - Electricidad, calefacción, energías solar y nuclear.
09310000 - Electricidad.
Lugar de ejecución

Subentidad Nacional Illes Balears
Código de Subentidad Territorial ES53

Dirección Postal
España

[7]Se añade información en

Lote
2

Objeto del Contrato
2
Nombre lote baja tension 2
Suministros

Presupuesto base de licitación
Importe 16.000.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 12.640.000 EUR.

09000000 - Derivados del petróleo, combustibles, electricidad y otras fuentes de energía.
09300000 - Electricidad, calefacción, energías solar y nuclear.
09310000 - Electricidad.
Lugar de ejecución

Subentidad Nacional Illes Balears
Código de Subentidad Territorial ES53

Dirección Postal
España

[8]Se añade información en

Lote
3

Objeto del Contrato
3
Nombre lote media tension

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=33d94b79-2918-4dd3-a837-0bef446d37de


Suministros
Presupuesto base de licitación

Importe 2.000.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.580.000 EUR.

09000000 - Derivados del petróleo, combustibles, electricidad y otras fuentes de energía.
09300000 - Electricidad, calefacción, energías solar y nuclear.
09310000 - Electricidad.
Lugar de ejecución

Subentidad Nacional Illes Balears
Código de Subentidad Territorial ES53

Dirección Postal
España

ID 0000003128783 |  2018-294033 | Thu, 09 Aug 2018 10:12:37:014 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
60087609230800985276647550463461322875 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016


